
Информационные панели как 
инструмент управления отраслью.

Опыт Тульской области

Заместитель министра здравоохранения Тульской области
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Показатели в сфере информатизации 
здравоохранения

26%

23%
20%

9%

8%

6%
5% 3%

Надежная инфраструктура в сфере здравоохранения

Незаметное для уграждан удобное межведомственное 
взаимодействие
Электронный медицинский документооборот

Взаимодействие с ЕПГУ

Межицинские платформенные решения федерального уровня 
ВИМИС 
Развитие информационных систем в здравоохранениий

Льготное лекарсвенное обеспечение, рецепты

Персональные помощники и искусственный интеллект

показателей
~



• Дашборды - современный инструмент визуализации данных и поддержки принятия 
управленческих решений.

• Информационные панели разработаны ответственными профильными методологами 
министерства и учреждений здравоохранения Тульской области.

• Минимизируются временные затраты на проведение планерок; самостоятельный мониторинг 
учреждениями своих показателей стимулирует соревновательный аспект и активизируют работу 
по наиболее важным аспектам деятельности.

Достоверность

Стандартизация предоставления информации

Собраны все источники

Наглядный анализ. Легкость воприятия для ГУЗ

Актуальность

Инструменты

Автоматизация аналитики

Отражение полной картины ситуации и 
подсвечивание неочевидных проблемных зон

Экономия времени. Уход от планерок

Инструмент мотивации.
Соревновательный аспект

Ускорение процесса принятия решений.
Решений на основе данных.
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Источники данных для информационных панелей

РИСЗ ТО

ПРОЕКТНЫЙ ОФИС

КООРДИНАЦИОННЫЙ ЦЕНТР
ПРАВИТЕЛЬСТВА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ЕГИСЗ

КООРДИНАЦИОННЫЙ ЦЕНТР
ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ

26%

18%

6%

4%

3,4%

3,4%

3%

3,4%

3,4%

3%

3%

3,4%

16%

ОТКРЫТЫЙ РЕГИОН 71

МЕДИАЛОГИЯ

АСЭД «ДЕЛО»

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ РЕГИСТРЫ (ЗАБОЛЕВШИХ 
COVID-19 + ВАКЦИНАЦИЯ)

КОНТАКТНЫЙ ЦЕНТР

«ЕДИНАЯ ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА»

ТФОМС

ПРОЧЕЕ



Применение

Отраслевое применение информационных панелей

Межотраслевое применение информационных панелей

Смертность Сметы Имущество

Источник: ЕГР ЗАГС Источник: ГУ ТО РХЦЦС Источник: МИЗО

Лекарственное 
обеспечение

Цифра в 
здравоохранении

Детская 
заболеваемость

Кадры в 
здравоохранении

Источник: ТФОМС

Диспансеризация



Структура информационных панелей
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Верхнеуровневые
Дашборды

ГУБЕРНАТОР

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Региональные проекты

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА – МИНИСТР 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Значения показателей в разрезе ГУЗ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ + ГУЗ ТО 

«ТОМИАЦ»

Проект «ЕЦК»

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Выполнение показателей

ГЛАВНЫЕ ВРАЧИ
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Многоуровневая детализация

Показатель федерального проекта «Доля врачей, от которых зарегистрированы СЭМД в РЭМД ЕГИСЗ» 

Начало года

По состоянию на 
01.10.2023

60,7%

100%
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Доля клинико-диагностических лабораторий, обеспечивающих 
передачу СЭМД «Протокол лабораторного исследования» 
в РЭМД ЕГИСЗ 

9% 87%

Начало года
По состоянию на 

01.10.2023
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Доля ФАП, передающие сведения о созданных ЭМД 
в подсистему «РЭМД» ЕГИСЗ. Трафик на ФАП

71,4% 98,7%
Начало года

По состоянию на 
01.10.2023
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Информационные панели «Доступность медицинской помощи», «Инцидент 38»

Доля успешных записей через сервис «Запись на прием к врачу»
на ЕПГУ от общего числа попыток записи 

32% 69%

На 01.10.2022 По состоянию на 
01.10.2023
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Всего:

Результаты

24 дашборда

234 вкладки

213 вкладок 
Сделанных в МЗ ТО

21 вкладка 
Сделанных в ГУЗ

Исключение показателей, не оказывающих 
влияние на стратегию отрасти

Возможность учреждениям здравоохранения 
видеть значения показателей

По состоянию на 
01.10.2023 

достигнуты ФП ЕЦК

69 из 92



Заместитель министра 
здравоохранения Тульской области

Aleksey.Zaharov@tularegion.ru

ЗАХАРОВ АЛЕКСЕЙ ВИКТОРОВИЧ

Спасибо 
за внимание!
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